
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO

Provincia di Novara
C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

                                                                                                                            COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40

OGGETTO :
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO
E GRUPPO STORICO ARCHEOLOGICO CASTELLETTESE PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EDITORIALE DI STAMPA DEGLI
STATUTI COMUNALI  DI CASTELLETTO SOPRA TICINO.

L’anno  duemiladiciannove, addì  quattro, del mese di marzo alle ore 12:00 ed in
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita
sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente

Matteo Besozzi SINDACO Presente

Massimo Stilo VICE SINDACO Presente

Marta Moalli ASSESSORE Presente

Vito Diluca ASSESSORE Presente

Claudia Gnemmi ASSESSORE Assente

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente
Presenti    5  Assenti    1

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Gamba Gianna il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Besozzi Matteo nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto il Bilancio di previsione 2019-21, approvato con D.C.C. n.4 del
28.01.2019;

Visto l’art. 119 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 comma 1;

Richiamato quanto previsto dal titolo V della Costituzione, con particolare
riferimento all’art. 118, come modificato dalla L.Cost. 18 ottobre 2001, n.3, il quale
stabilisce, fra l’altro, che Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni
favoriscano l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

Richiamato l’art. 3 comma 2 lettera d) dello Statuto Comunale, il quale prevede,
fra le finalità dell’Ente, che il Comune ispiri la propria azione alla tutela ed allo
sviluppo delle risorse storiche e culturali presenti nel proprio territorio;

Preso atto del progetto presentato dal Gruppo Storico Archeologico
Castellettese avente ad oggetto la divulgazione e lo studio giurisprudenziale del
corpus legislativo noto come “Statuti Castellettesi”, con particolare riferimento ai
capitoli che regolavano la vita del borgo, attraverso la stampa del manoscritto,
rigorosamente fedele all’originale, conforme allo stato attuale di conservazione,
integrato da un secondo volume con la traduzione delle singole norme a cura del
prof. Giovanni Viganotti (riedizione di quanto pubblicato sul periodico Il Risveglio
negli anni ’70 del novecento) e da alcuni contributi critici ed interpretativi a cura della
prof.ssa Claudia Storti, Professore ordinario di Storia del Diritto Medioevale e
Moderno presso l’Università degli Studi di Milano, e della prof.ssa Marta Mangini ,
ricercatrice e paleografa del dipartimento di Studi Storici presso la suddetta
Università;

Ritenuto opportuno che il Comune contribuisca al progetto editoriale unitamente
alla Onlus richiedente, assumendone congiuntamente la relativa paternità, nei tempi
e nei modi definiti dallo strumento normativo della convenzione;

Predisposta ed approvata l’allegata bozza di convenzione, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Valutato necessario demandare ai Responsabili di Area la definizione degli
ulteriori procedimenti amministrativi volti a dare attuazione alla presente;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs.267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di APPROVARE la realizzazione, in collaborazione il Gruppo Storico1)
Archeologico Castellettese del progetto editoriale avente ad oggetto la stampa



del manoscritto “Statuti Castellettesi”, rigorosamente fedele all’originale,
conforme allo stato attuale di conservazione, integrato da un secondo volume
con la traduzione delle singole norme a cura del prof. Giovanni Viganotti
(riedizione di quanto pubblicato sul periodico Il Risveglio negli anni ’70 del
novecento) e da alcuni contributi critici ed interpretativi a cura della prof.ssa
Claudia Storti, Professore ordinario di Storia del Diritto Medioevale e Moderno
presso l’Università degli Studi di Milano, e della prof.ssa Marta Mangini,
ricercatrice e paleografa del dipartimento di Studi Storici presso la suddetta
Università.

Di APPROVARE l’allegata bozza di convenzione, parte integrante e2)
sostanziale del presente atto, la quale norma i rapporti fra il Comune di
Castelletto Sopra Ticino ed il suddetto soggetto in riferimento alla
realizzazione di quanto in oggetto.

Di PRECISARE che tale rapporto avrà durata dalla sottoscrizione della3)
presente convenzione alla realizzazione dell’opera e comunque non oltre il
31.12.2019.

DI DARE ATTO che il presente atto darà luogo alla corresponsione per parte4)
del Comune di Castelletto Sopra Ticino al suddetto Gruppo Storico
Archeologico Castellettese di un contributo massimo di euro 11.000,00, nei
modi previsti dalla convenzione, e che detto contributo trova copertura
economica al codice di bilancio 0502104 ex capitolo 3739 del bilancio di
previsione 2019-21, esercizio 2019

Di DEMANDARE ai responsabili di area, secondo le specifiche competenze,5)
gli atti necessari alla definizione di tutti gli ulteriori adempimenti al fine di
rendere la presente esecutiva.

Di DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto6)
immediatamente eseguibile ai sensi di legge



___________________________________________________________________
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Besozzi Matteo  F.to dott.ssa Gamba  Gianna

___________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 09-04-2019 al 24-04-2019.

Castelletto S. Ticino, lì 09-04-2019

Reg. Pubbl. n. 441

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to dott.ssa Gamba Gianna

__________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data 19-04-2019

Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134,
comma 3 - del D.lgs 267/2000)

Castelletto S. Ticino, lì 09-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to dott.ssa Gamba Gianna

___________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Castelletto S. Ticino, lì 09-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 dott.ssa Gamba  Gianna


